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gjort det Skridt, at man lagde Hovedlande- 
veienes Vedligeholdelse over paa Amtskom- 
munen, og tog den bort fra Statskassen; i 
det Hele og Store kan jeg i Øieblikket ikke 
mindes Andet af Betydning, der fra Statens 
Side er lagt paa Kommunerne. Naar Kom- 
munebyrdernessdesuagtet stige, og det gjøre 
de ganske vist, er Grunden jo den, at man. 
anvender flerePenge end før paa de Sager, 
Kommunerne have at bekofte. Skolevæfenet, 
Fattigvæsenet og Veivæsenet, det er de tre 
Ting,-som væsentlig koste Pen e i Kommu- 
nerne, og det er ved Vedligeho delsen og Ud- 
førelfen af disse Ting, at Kommunerne efter- 
haanden mere og mere bebyrdes. Dersom 
man itkes stillede saa store Fordringer til 
Kommunerne i disse Retninger, som man 
gjør, kvtldekByrderne være langt mindre. De 
vare mindre iældre Dage, men saa var For- 
holdene ogsaa derefter. - Veieue vare daarlige, 
dem kostede man ikke Meget paa, Fattigvæse- 
net var lan t ringere, end det nu er, og»lige- 
ledes var S  olevæsenet isen ringere Tilstand 
end nu. Men ønsker man alle disse Ting 
forbedrede 홢홢홢홢 kog det have vi Allesammen 
ønsket, og sonske det fremdeles 홢홢홢 ran det 
ikke nytte, at man samtidig klager over, sat 
Kommunernes Byrder blive;større, thi-ellers- 
kan man ikke faae Skolevæsenet, Fattigvæse- 
net og Veivæsenet forbedret. Vil man have. 
det Ene, maa man finde sig i det Andet; Korn- 
munerne maa selv bære Byrderne ved, at de 
efterhaanden opnaa at faae disse Ting paa 
en bedre Fod. 

H. Fest-sen: Det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 7de Valgkreds (Halkier) hen- 
vendte sig saa direkte til-mig, at jeg er 
bleven nodsaget til at begjære Ordet for at 
gjøre et Par  Be1nærkninger dertil. Der er 
jo to Slags Mennesker her i Verden, nogle, 
som man kalder Pessimisten og andre Op- 
timister De fleste Folk i vore Dage, særlig 
de fleste a f  dem, der give sig af med at 
undersøge de sociale Forhold og Spørgsmaal 
en lille Smule, blive Pessimister Digtere, 
som skrive om de sociale Tilstande i vore 
Dage, ere-allesammen Pessimistem Rational- 
økonomerne, som- vi, blandt Andre vel ogsaa 
det ærede Medlem, havde Leilighed til at 

øre ved det nordiske riatioiialokonoiniske 
iødes i Sommer, vare iiaesteii allesammen, 

tiaar de talte om de sociale Tilstande, Pessis 
misterr Jeg husker, at der var en af Na- 
tionaløkvno1nerne, der kom med den Yttring- 
at den nuværende Krise, der var beg ndt for 
14-홢홢-15 Aar» siden, truede med at b ive per- 
manent J  Modsætning hertil er det vel- 
gjørende» som det paa alle Qniraadev altid 
ei: velgjørende at træffe Modsætninger, at 

træffe det » ærede Medlem for Kjøbenhavns 
7de Valgkreds. Det ærede Medlem er i 
høieste Grad Optimist, naar han ser paa de 
nuværende Tilstande, om han end synes at« 
betragte Fortiden med et mere pessimistisk 
Blik, end mere romantisk anlagte Sjæle pleie 
at være tilbøielige til. Jeg tiltror mig ikke 
Evne til at kunne omvende det ærede Med- 
lem,- for han forekom mig at være en saa 
uforbederlig Optimist at der ikke synes at 
vcere Tale om at kunne bibringe ham en 
Forestilling om, at - der dog er visse Skygge- 
sider ved Nutidens Forhold, og det vilde 
desuden ogsaa personlig taget være Synd at 
rive det ærede Medlem ud af disse behagelige 
optimistiske Tanker. Det ærede Medlem 
mente, at Arbeidsløsheden var en gammel 
Fremtoning Ja,  at der altid har været 
«olk, som ikke have kunnet faae Arbeide, skal 

jeg paa ingen Maade benægte, men jeg maa 
rigtignok tilstaa, at den Paastand, fremsat 
i al Almindelighed, at Arbeidsløshed skulde 
være en gammel Fremtoning den har jeg 
aldrig nogensinde hørt for. Alt, hvad jeg 
har hørt og læst om sociale Spørgsmaal, er 
altid gaaet ud paa, at Arbeidsløsheden var 
ens moderne Fremtonin , Noget, der fulgte 
med den fremskridende ultur, og som e- 
standig blev værre og værre. Det ærede 
Medlem kastede Blikket ud i Fortiden for at 
vise, at Arbeidsløsheden var en gammel 
Fremtoning; men det forekommer mig, at 
det Exempel, han der nævnte, ikke var rigtig 
heldig- valgt. Det ærede Medlem vævnte 
nemlig Bondestanden for 100 Aar siden. 
Men det var virkelig ikke det, der var i 
Veien med Bouderite for 100 Aar siden, at 
de vare arbeidsløse, nei, de havde virkelig 
Masser af Arbeide, ikke alene For sig selv» 
men ogsaa som det ærede Med em maaske 
har hørt, for Godseierne Det var ikke det, 
der var i Veien, at de Ingenting bestilte og 
Ingenting kunde faae at bestille, men det, 
der var i Veien, var, at de skulde«arbeide 
saa Meget for Andre, at de ikke kunde« komme 
til at sørge tilstrækkeligt for deres egne Sa-  
ger. Det- ærede Medlem havde derimod 
opdaget en anden Fremtoning i Nutiden. 
Han sagde udtrykkelig at medens Arbeids- 
loshed ikke var nogen moderne Fremtoniugzs 
var der derimod en anden moderne Frem- 
tonrng, nemlig den, at der er Folk, som ikke 
v i l l e  arbeide. Ja, at der enkeltvis kan 
være Mennesker, ogsaa nu i vor Tid, som 
ikke ville arbeide, skal jeg paa ingen Maade 
de1iægte. Men at det er noget Gjennem- 
gaaende, saaledes at det ærede Medlem 
skulde være berettiget til at sige, at det var 
en moderne Fremtoningz Noget; der var 
almindelig Skik og Brug i vor Tid, at: Folk 


